№ 1-14/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Яковлевка 22 января 2020 г.

Яковлевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Нестеровой Т.А.

с участием государственных обвинителей: прокурора 

<

адрес> ФИО3, заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО4, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от 20.11.2019г., выданный конторой адвокатов 

<

адрес>,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, безработного, ранее не судимого, находящегося по данному делу на мере процессуального принуждения обязательстве о явке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное изготовление боеприпасов, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь по месту жительства в кухне в 

<

адрес>, достоверно зная, что снаряжение боеприпасов без соответствующего разрешения, запрещено Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», умышленно с целью изготовления боеприпасов и дальнейшего их использования в личных целях, при помощи промышленно изготовленных гильз, капсюлей, пороха, пыжей, незаконно снарядил, то есть изготовил 15 патронов 16 калибра, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из гражданского гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, снаряжены самодельным способом и пригодны для производства выстрелов, а также 5 патронов 32 калибра, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из гражданского гладкоствольного огнестрельного оружия 32 калибра, снаряжены самодельным способом и пригодны для производства выстрелов.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 3 километров в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружил один куст растения конопли, и реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, заведомо зная, что свободный оборот их запрещен на территории Российской Федерации, в 11 часов 35 минут оборвал с растения конопли верхушечные части и листья, таким образом, незаконно приобрел растительное вещество, которое согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) постоянной массой 56,7 г., что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поместил указанное наркотическое средство в пакет, затем около 19 часов 00 минут перенес указанное наркотическое средство домой, где пакет с наркотическим средством спрятал в рукаве куртки, которую хранил в помещении погреба до изъятия его сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 12 часов 10 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: 

<

адрес>, данное наркотическое средство каннабис (марихуана) было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. Также ФИО2 пояснил, что, если бы он добровольно не указал на места хранения боеприпасов, то сотрудники полиции при осмотре все равно бы их обнаружили, так как они находились в доступных местах, специальных тайников не было. В настоящее время он состоит на учете у врача нарколога, лекарства не пьет, а лишь проверяется на факт употребления наркотических средств. До преступлений он эпизодически употреблял наркотические средства, в настоящее время он их не употребляет. Просил в случае назначения штрафа предоставить отсрочку. 

В ходе предварительного расследования, будучи допрошенным с участием защитника в качестве подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО2, показания которого в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, вину признал полностью и показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему приехали сотрудники полиции и предъявили постановление Яковлевского районного суда о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания. Также были приглашены двое ранее ему не знакомых участвующих лиц. В присутствии участвующих ему зачитали постановление суда и объяснили, что по адресу: 

<

адрес>, будет произведено обследования жилища и надворных построек с целью обнаружения огнестрельного оружия и боеприпасов. Перед началом производства обследования были разъяснены права и обязанности, а также были разъяснены права и обязанности другим участвующим лицам. После чего ему, в присутствии участвующих лиц, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы. Он ответил, что имеются охотничьи огнестрельные ружья, боеприпасы, которые хранятся в помещении веранды дома, и туалета, и он укажет места их хранения, о чем была сделана запись в акте обследования. После чего он указал сотрудникам полиции место, где хранились два ружья гладкоствольные, одноствольное и двуствольное огнестрельные оружия калибра 32 и 16. Затем он указал место хранения боеприпасов к оружию 32 и 16 калибра. Гладкоствольное, одноствольное оружие 32 калибра, хранилось в помещении веранды дома с левой стороны от входной двери. Там же хранились 5 патронов самоснаряжённые 32 калибра, 14 патронов самоснаряжённые 16 калибра. Далее он указал место, где хранилось двуствольное ружьё 16 калибра, а именно в помещении туалета под деревянной доской. После чего сотрудники полиции в присутствии двух участвующих в кармане куртки, висевшей на стене, на улице, обнаружили четыре патрона 16 калибра. Про 4 патрона 16 калибра, которые находились в кармане куртки, он забыл, и поэтому не выдал их. После обнаружения вышеуказанных предметов сотрудники полиции, в его присутствии и присутствии участвующих лиц одноствольное гладкоствольное оружие 32 калибра и двуствольное гладкоствольное огнестрельное оружия 16 калибра, изъяли и упаковали в белый пропиленовый мешок, горловину которого перевязали нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительной надписью. Пять патронов 32 калибра в его присутствии и присутствии участвующих лиц были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет чёрного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительной надписью. Восемнадцать патронов 16 калибра, сотрудники полиции изъяли, упаковали в его присутствии. Затем сотрудники полиции стали проводить обследование надворных построек и в помещении погреба, расположенного на усадьбе 

<

адрес>, с правой стороны от входа, в рукаве синей куртки, обнаружили пакет черного цвета, в котором находились части растений, похожие на части растения конопли. Части растений конопли в его присутствии и присутствии участвующих лиц были изъяты в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом. В ходе обследования помещения веранды с правой стороны от входной двери в комоде, были обнаружены предметы для снаряжения боеприпасов, а именно: пули, выполненные из свинца, которые находились в правом верхнем ящике, и дробь в пластиковом контейнере, находившемся в нижнем ящике комода. Данные предметы для снаряжения боеприпасов были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительной надписью. Более ничего обнаружено не было. Осенью в середине ноября 2012 года, точной даты он не помнит, в дневное время он находился в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес> и занимался сбором дикоросов. Когда проходил мимо упавшего дерева с вывороченным корнём, он обнаружил под корневой системой в белом пропиленовом мешке два охотничьих огнестрельных ружья калибра 32 и 16, а также пустые пластиковые и латунные гильзы калибров 32 и 16. Также в данном мешке находилась банка, в которой находилось небольшое количество пороха. В данном мешке были также пыжи, картечь, пули свинцовые, дробь, жевело, капсюля и кусок воска. Всего было в мешке 5 латуневых гильз 32 калибра, 15 пластиковых гильз 16 калибра и 3 снаряженных патрона 16 калибра, предположительно снаряженных заводским способом дробью. Данный мешок со всем обнаруженным он забрал и принёс домой по месту жительства, где хранил в различных частях приусадебного участка дома, чтобы никто не видел их. Об обнаруженных предметах он никому не рассказывал. Ружья не переносил и не перевозил. Указать место, где был обнаружен мешок с ружьями и другими предметами, не может, ввиду того, что прошло большое количество времени. Патроны снарядил в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, в дневное время, когда находился дома один, в кухне, расположенной на территории приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данные патроны снарядил для того, чтобы отпугивать ворон с огорода. При снаряжении боеприпасов использовал всё количество пороха, больше у него не осталось. То, что он снаряжал в кухне патроны 12 калибра и 32 калибра, никто не видел, и об этом никому не рассказывал. Как снаряжать патроны знал ранее и снарядил имеющимся у него пулями, порохом, дробью в гильзы и по ранее известной технологии. Снаряжал следующим способом: в пустую гильзу вставлял жевело, либо капсюль, после чего насыпал порох, вставлял пыж, после чего пулю, картечь либо дробь и заливал воском. Таким способом снарядил самостоятельно 5 латуневых гильз 32 калибра пулями. 12 пластиковых гильз 16 калибра снарядил картечью и пулями. Еще 3 пластиковые (синие) гильзы снарядил пулями. Всего он снарядил 15 патронов 16 калибра и 5 патронов 32 калибра. Снаряженные патроны он не испытывал, то есть экспериментальную стрельбу не проводил. О том, что у него имелись незаконное оружие и патроны к нем, он никому не говорил. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. В сентября 2018 года, точной даты не помнит, он пошел на рыбалку на реку, расположенную в окрестностях 

<

адрес>. Двигаясь в лесном массиве по тропинке, вдоль реки, в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, он обнаружил куст дикорастущей конопли. Данный участок расположен на расстоянии 3 километров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. О том, что это конопля ему было известно, так как он ранее привлекался за выращивание конопли. С данного куста растения конопли он примерно в 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ оборвал верхушечные части растения, после чего куст вырвал и сжёг на месте, когда разводил огонь для того, чтобы нагреть воды для чая, а необходимые части растений он сложил в полиэтиленовый пакет чёрного цвета и положил в карман куртки, для того, чтобы в дальнейшем высушить данные части растений, и употребить. Он, имея умысел на хранение и употребление наркотического средств оборвал растения конопли. Весь день он был в лесу, вечером около 19 часов 00 минут вернулся домой. По приходу домой данную куртку повесил в помещении погреба, а пакет оставил в рукаве куртки. О том, что у него в данной куртке находились части растения дикорастущей конопли, он никому не говорил. Данные части растения он сорвал для личного потребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 161-166. 187-191, 197-200).

Виновность ФИО2 в инкриминируемых деяниях подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве свидетеля показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции отделения полиции № МО МВД России «Арсеньевский» в качестве присутствующего лица при производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>. Ему, второму участвующему лицу – Свидетель №2 были разъяснены права и обязанности, а так же ход проведения данного мероприятия. Им пояснили, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что по данному адресу могут хранится запрещенные к обороту предметы и вещества, в частности оружие, боеприпасы, и иные запрещенные предметы. Он согласился. Затем он, ФИО1 и сотрудники полиции поехали в 

<

адрес>, где подъехали к дому № по 

<

адрес> с целью проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Из данного дома вышел мужчина, которому сотрудники полиции представились, при этом предъявили ему свои служебные удостоверения. В последующем данный мужчина представился как ФИО2. Затем перед началом проведения обследования ему, ФИО1, а также ФИО2 были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Затем сотрудник полиции огласил вслух постановление Яковлевского районного суда о разрешении проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>. С данным постановлением ФИО2 ознакомился самостоятельно путем личного прочтения. После чего сотрудники полиции задали вопрос ФИО2 о том, имеются ли у него в хранении запрещенные к гражданскому обороту предметы, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические вещества. В случае их наличия было предложено выдать их добровольно и указать места их хранения. В ответ на это ФИО2 в присутствии участвующих и присутствующих лиц сказал, что у него имеются охотничьи огнестрельные ружья, боеприпасы, которые хранятся у него в помещении веранды дома, туалете, и указал места их хранения. После чего ФИО2 указал сотрудникам полиции места, где хранились предметы, похожие на гладкоствольные, одноствольное и двуствольное огнестрельные оружия калибра 32 и 16, а также боеприпасы калибра 32 и 16. Предмет похожий на гладкоствольное, одноствольное оружие 32 калибра, хранился в помещении веранды с левой стороны от входной двери. Так же в данном месте хранились предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 32 калибра в латуневых гильзах в количестве 5 штук, предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 8 штук, предметы, похожие на снаряжённые боеприпасы заводским способом 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 6 штук. В помещении туалета под деревянной доской хранился предмет, похожий на гладкоствольное, двуствольное оружие 16 калибра. В ходе проводимого обследования сотрудники полиции в кармане куртки, висевшей на стене, на улице, обнаружили предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 4 штук. Два предмета, похожие на гладкоствольные, одноствольное и двуствольное огнестрельные оружия 32 и 16 калибра, в его присутствии и присутствии участвующих лиц, были изъяты и упакованы в белый пропиленовый мешок, горловина которого перевязан нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом, на бирке он расписался. Предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 32 калибра в латуневых гильзах в количестве 5 штук, в его присутствии и присутствии участвующих лиц, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом, с подписями всех участвующих лиц при обследовании. Предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 12 штук, в его присутствии и присутствии участвующих лиц, были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц при обследовании. Предметы, похожие на патроны 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 6 штук, в его присутствии и присутствии участвующих лиц, были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом. Затем сотрудники полиции стали производить обследование, и в помещении веранды, с правой стороны от входной двери, в комоде, обнаружили предметы для снаряжения боеприпасов – пули, выполненные из свинца, которые находились в правом верхнем ящике, а также дробь в пластиковом контейнере, находившемся в нижнем ящике. Данные предметы для снаряжения боеприпасов, были изъяты и упакованы в полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом, с подписями всех участвующих лиц при обследовании. Затем сотрудники полиции в помещении погреба, расположенного на территории усадьбы дома, с правой стороны от входа, в рукаве синей куртки, обнаружили пакет, в котором находились части растений, похожие на части растений конопли. Части растений, похожие коноплю, в его присутствии и присутствии участвующих лиц, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц при обследовании. ФИО2 пояснил, что в 2012 году, в лесном массиве, в окрестностях 

<

адрес> обнаружил мешок, в котором находилось два охотничьих огнестрельных ружья, порох, пустые гильзы, а также различные предметы для снаряжения боеприпасов. После чего данный мешок со всем содержимым он забрал и принёс домой, где все это время хранил. В 2018 году снарядил изъятые у него боеприпасы. Далее ФИО2 пояснил, что осенью 2018 года он в лесном массиве обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого в последующем оборвал верхушечные части растения и хранил по месту жительства (т.1 л.д. 100-104).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве свидетеля дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 105-109).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве свидетеля показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОП № МО МВД России «Арсеньевский». В ходе работы была получена оперативная информация о том, что по месту жительства гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающего по адресу: 

<

адрес>, могут храниться незаконные к обороту предметы, а именно: оружие, боеприпасы к нему, запрещенные вещества к гражданскому обороту. Для проверки данной информации было проведено оперативно - розыскное мероприятие. В соответствии с законом об оперативно - розыскной деятельности в Яковлевский районный суд было внесено ходатайство о разрешении производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Из Яковлевского районного суда ДД.ММ.ГГГГ было получено данное постановление о разрешении производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства ФИО2 После получения данного постановления ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником ОП № МО МВД России «Арсеньевский» прибыли по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения оперативно - розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. В качестве участвующих лиц были приглашены Свидетель №1 и ФИО1 ФИО8 началом обследования, ФИО2 было предъявлено постановление суда о разрешении производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а так же порядок проведения данного мероприятия. С данным постановлением ФИО2 ознакомился самостоятельно путем личного прочтения и поставил свою подпись. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у него по месту жительства на хранении запрещенные к обороту предметы, в частности оружие, боеприпасы, наркотические средства, а так же иные запрещенные к обороту предметы. На что ФИО2 ответил, что у него имеются незаконные гладкоствольные ружья, снаряженные боеприпасы, и то, что желает их выдать. В ходе проводимого обследования по указанию ФИО2 они вошли в помещение веранды дома, где с левой стороны от входной двери под одеждой находился старый полимерный мешок, внутри которого находился предмет, похожий на одноствольное ружьё 32 калибра. Там же хранились предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 32 калибра в латуневых гильзах в количестве 5 штук, предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 8 штук, предметы, похожие на снаряжённые боеприпасы заводским способом 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 6 штук. ФИО2 пояснил, что второе гладкоствольное оружие хранится в туалете, который находится на территории приусадебного участка. По указанию ФИО2 все прошли к строению туалета, где из-под деревянной доски ФИО2 достал предмет, похожий на гладкоствольное, двуствольное оружие 16 калибра. После чего они стали проводить обследование, где в кармане куртки, висевшей на стене, на улице, обнаружили предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 4 штук. Два предмета, похожие на гладкоствольные, одноствольное и двуствольное огнестрельные оружия 32 и 16 калибра, в присутствии понятых и участвующего ФИО2, были изъяты и упакованы в белый пропиленовый мешок, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом. Предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 32 калибра в латуневых гильзах в количестве 5 штук, в присутствии понятых и участвующего были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом. Предметы, похожие на самоснаряжённые боеприпасы 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 12 штук, то есть 8 штук которые были обнаружены на веранде дома и 4 боеприпаса, которые были обнаружены в кармане куртки, в присутствии понятых и участвующего ФИО2, были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом. Предметы, похожие на снаряжённые заводским способом боеприпасы 16 калибра в пластиковых гильзах в количестве 6 штук, были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом. После повторного вопроса, имеются ли запрещенные к обороту предметы, ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного к обороту нет. Затем они стали производить обследование, и в помещении веранды, с правой стороны от входной двери, в комоде, обнаружили предметы для снаряжения боеприпасов – пули, выполненные из свинца, которые находились в правом верхнем ящике, а также дробь в пластиковом контейнере, находившемся в нижнем ящике. Данные предметы для снаряжения боеприпасов, в присутствии всех участвующих лиц были изъяты и упакованы в полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом. В ходе дальнейшего обследования в помещении погреба, расположенного на территории усадьбы дома, с правой стороны от входа, в рукаве синей куртки, они обнаружили пакет, в котором находились части растений, похожие на коноплю. Части растений похожие на коноплю, в присутствии всех участвующих лиц, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительным текстом. ФИО2 пояснил, что в 2012 году в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес> он обнаружил мешок, в котором находилось два охотничьих огнестрельных ружья, порох, пустые гильзы, а также различные предметы для снаряжения боеприпасов. После чего, данный мешок, со всем содержимым, он забрал и принёс домой. Также при получении объяснения от ФИО2 стало известно, что осенью 2018 года ФИО2 в лесном массиве обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого в последующем оборвал верхушечные части растения и хранил по месту жительства, в рукаве куртке на погребе. ФИО2 пояснил, что патроны снарядил самостоятельно в 2018 году по месту жительства. Более при обследовании запрещенных к обороту предметов обнаружено не было. По данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались (т. 1 л.д. 90-94). 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве свидетеля дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 95-99).

Также вина ФИО2 подтверждается:

Рапортом ФИО7, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2: 

<

адрес> МР, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты предмет, похожий на одноствольное гладкоствольное огнестрельное оружие 32 калибра, предмет, похожий на двуствольное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра, предметы, похожие на патроны 5 штук 32 калибра, 18 предметов, похожих на патроны 16 калибра, пакет с частями растений, похожих на коноплю (т. 1 л.д. 33).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 10 часов 15 минут до 12 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, изъяты предметы, похожие на одноствольное и двуствольное оружие 32 и 16 калибра, пять предметов, похожие на самоснаряженные боеприпасы, 12 предметов, похожих на самоснаряженные боеприпасы в пластиковых гильзах, 6 предметов, похожих на боеприпасы снаряженных промышленным способом, части растений, похожих на части растения конопли (т. 1 л.д. 40-44).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. 18 шт. (восемнадцать) патронов 16 калибра, из 23 шт. (двадцати трех) представленных на исследование, являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из гражданского гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра. Три патрона снаряжены промышленным способом, а пятнадцать патронов снаряжены самодельным способом

2. 5 шт. (пять) патронов 32 калибра из 23 шт. (двадцати трех) представленных на исследование, являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из гражданского гладкоствольного огнестрельного оружия 32 калибра. Все пять патронов снаряжены самодельным способом.

3. Данные 23 шт. (двадцать три) патрона пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 69-77).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены шестнадцать патронов 16 калибра, три патрона 32 калибра, четыре гильзы, и пластиковая коробка с дробью и 12 пулями в пакете – файл (т. 1 л.д. 110-117).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому шестнадцать патронов 16 калибра, три патрона 32 калибра, четыре гильзы, и пластиковую коробку с дробью и 12 пуль в пакете - файл признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 118-119).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1-2. Растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обледование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет 56,7 г. (т. 1 л.д. 79-86). Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО2 с участием защитника указал участок местности, где он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) (т. 1 л.д. 203-208).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 56,5 г. (т. 1 л.д. 128-132). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 56,5 г. (т. 1 л.д. 133-134).

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что подсудимый ФИО2 обоснованно привлечен к уголовной ответственности, а его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление боеприпасов, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Квалифицирующий признак преступления «значительный размер» подтверждается заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ».

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, так и показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО7, ФИО9, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных затем в судебном заседании, так и других объективных доказательств в их совокупности.

Признавая показания подсудимого ФИО2 и показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяний, совершенных подсудимым, и направленности его умысла противоречий не содержат. Об объективности этих показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно медицинским справкам, выданным КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» (т. 1 л.д. 219,220), ФИО2 на учете по поводу психических заболеваний не состоит. С мая 2019 года состоит на учете у врача-нарколога (диагноз F 12.1).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее (шифр по МКБ-10 Z00.4) и он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям у ФИО2 не обнаруживалось также и признаков какого – либо временно психического расстройства, его действия были целенаправленны, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не обнаруживалось признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, им сохранены воспоминания о содеянном, и он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО2 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по МКБ-10 F 12.1). ФИО2 нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико – социальной реабилитации (т. 1 л.д. 139-141). 

В судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, отвечал на заданные вопросы, его психическое состояние не вызывает сомнений, суд признает его вменяемым к инкриминируемым деяниям. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 совершены два преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести и к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений.

Оснований, для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания, предусмотренных главой 12 УК РФ, судом в ходе судебного заседания не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому эпизоду, суд в соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у подсудимого. Кроме этого по эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере смягчающим обстоятельством признается явка с повинной. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из двух эпизодов, суд также признает полное признание вины подсудимым, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также принимает во внимание наличие смягчающих наказания обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств. Поэтому суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ.

При этом, применяя ч. 5 ст. 62 УК РФ суд учитывает, что подсудимый просил рассмотреть дело в особом порядке, однако суд перешел на общий порядок по ходатайству государственного обвинителя, а также разъяснения, данные в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Поскольку при изучении личности подсудимого установлено, что он является безработным, пособие по безработице составляет 1800 рублей, иных источников дохода он не имеет, на его иждивении находятся двое малолетних детей, суд находит, что единовременная уплата штрафа для него невозможна, и на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ считает необходимым назначить штраф с рассрочкой на срок пять лет с ежемесячной оплатой в размере не менее 1670 рублей в течение первых 59 месяцев и не менее 1470 рублей в последний месяц.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд в соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката, отнеся их на счет Федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая при этом, что согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. 2, 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ), ст. 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», оружие и боеприпасы, признанные вещественными доказательствами, после постановления приговора передаются в органы внутренних дел, которые самостоятельно решают их судьбу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание

по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде двух лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде девяти месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО2 выплату штрафа на срок пять лет ежемесячной оплатой в размере не менее 1670 (одна тысяча шестьсот семьдесят) рублей в течение первых 59 месяцев и не менее 1470 (одна тысяча четыреста семьсот) рублей в последний месяц.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года с самостоятельным исполнением наказания в виде штрафа.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: встать на учет, в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления этого органа; проходить один раз в месяц регистрацию в этом органе по установленному им графику.

Меру принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства:

– шестнадцать патронов 16 калибра, три патрона 32 калибра, четыре гильзы, пластиковую коробку с дробью и 12 пуль в пакете-файле, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № МО МВД России «Арсеньевский» по вступлению приговора в законную силу передать в МОМВД России «Арсеньевский»; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 56,5 г. упакованное в пакет-файл, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № МО МВД России «Арсеньевский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката ФИО11 в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы, представления через Яковлевский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы, представления через Яковлевский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: в течение 10 суток с момента вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника; в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также с использованием систем видеоконференц-связи.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания подать на него замечания.

Председательствующий Т.А. Нестерова